[bookmark: _GoBack]Внесён Председателем
Ульяновской Городской Думы

Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  __________________                                                                     № __________

Об утверждении Порядка принятия Ульяновской Городской Думой решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральными законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 23.12.2019 № 147-ЗО «О требованиях к порядку принятия решения о применении к депутату  представительного органа, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления в Ульяновской области, допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, мер ответственности», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск»,  Ульяновская Городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия Ульяновской Городской Думой решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска                                                                С.С.Панчин

Председатель Ульяновской
Городской Думы                                                                               И.В.Ножечкин

Руководитель аппарата                                                                      О.В.Карпова

3

                                                                                      УТВЕРЖДЁН
                                                                                      решением Ульяновской
                                                                                      Городской Думы
                                                                                      от ____________№____

ПОРЯДОК
принятия Ульяновской Городской Думой решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

1. Настоящим Порядком определяется процедура принятия Ульяновской Городской Думой решения о применении к депутату Ульяновской Городской Думы (далее – депутат), Главе города Ульяновска (далее – Глава города), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - мера ответственности), либо решения о неприменении к депутату, Главе города меры ответственности.
2. Решение Ульяновской Городской Думы о применении к депутату, Главе города меры ответственности либо решение о неприменении к депутату, Главе города меры ответственности принимается не позднее 15 рабочих дней со дня получения протокола заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия), на котором рассмотрено заявление Губернатора Ульяновской области о применении в отношении депутата, Главы города меры ответственности (далее – заявление) в соответствии с частями 1 – 3 статьи 2 Закона Ульяновской области от 23.12.2019 № 147-ЗО «О требованиях к порядку принятия решения о применении к депутату  представительного органа, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления в Ульяновской области, допустившему несущественное искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, мер ответственности».
3. О рассмотрении вопроса о применении меры ответственности на заседании Ульяновской Городской Думы депутат, Глава города, в отношении которых будет рассматриваться указанный вопрос, извещается в письменной форме не менее чем за 2 рабочих дня до даты соответствующего заседания Ульяновской Городской Думы.
4. Депутат, Глава города вправе присутствовать и давать пояснения при рассмотрении вопроса о применении к нему меры ответственности. По требованию депутата, Главы города пояснения, изложенные в письменной форме, должны быть приобщены к протоколу заседания Ульяновской Городской Думы.
5. Неявка депутата, Главы города, в отношении которых рассматривается вопрос о применении меры ответственности,  своевременно извещенных о месте, дате и времени заседания Ульяновской Городской, не препятствует рассмотрению указанного вопроса.
6. К депутату, Главе города может быть применена только одна мера ответственности с учётом принятого Комиссией решения, а также предшествующего поведения депутата, Главы города, соблюдения им ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения им других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также степени несущественности допущенного им искажения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
7. По результатам рассмотрения на заседании Ульяновской Городской Думы вопроса о применении меры ответственности и с учётом обстоятельств, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, принимается одно из следующих решений:
а) о применении к депутату, Главе города меры ответственности;
б) о неприменении к депутату, Главе города меры ответственности.
8. Решение о применении к депутату меры ответственности либо о неприменении к нему меры ответственности принимается большинством голосов присутствующих на заседании депутатов Ульяновской Городской Думы.
Решение о применении к Главе города меры ответственности либо о неприменении к нему меры ответственности принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Ульяновской Городской Думы.
9. Копия решения о применении к депутату, Главе города меры ответственности либо о неприменении к депутату, Главе города меры ответственности не позднее 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляется Губернатору Ульяновской области, а также лицу, в отношении которого рассматривался вопрос о применении меры ответственности.
 10. Решение о применении к депутату, Главе города меры ответственности либо решение о неприменении к депутату, Главе города меры ответственности может быть обжаловано в соответствии с законодательством Российской Федерации.

_____________